autem diximus, non applicantur Novitiis, qui et ante inceptum tyrocinium, et in ipso novitiatus tempore possunt facere testamentum; et in eo non tenentur ullas ultiores formalitates adhibere, quam quisque privatus. Neque opponatur id quod a Concilio Tridentino statuitur in *cap. 16 sess. 25 de Regular.*; namque illa statuuntur de dispositionibus inter vivos de se illico validis, non autem de testamentis, quae sunt de sui natura revocabilia, prout in *titulo XXXI hujus libri* fusius dicitur. Porro si Novitius instituat alium haereditatem, quam Monasterium, in quo novitium agit, haeres non statim acquirit haereditatem post testamentum confectum, nam saltem est necessarium quod sequatur professio. Si enim ante professionem moriatur haeres institutus, tunc testamentum viribus caret, et per professionem Novitii omnia bona transferuntur ad Monasterium, si Religio est possessionis capax, idque ab intestato. — Quae de interdicta facultate testandi Professis exposuimus, ea aptantur omnibus, qui solemnem professionem emittunt, non vero iis, qui vota simplicia nuncupant, utpote qui retinent dominium radicale rerum, ut melius dicitur *titulo XXXI hujus libri*.

6.º Sequitur nunc quaestio de haeredum institutione, et substitutione. Revera institui potest in testamento haeres non solum privatus, sed etiam Communitas et Collegium; quin imo et ii quoque, qui solemne in Religionibus votum paupertatis ediderunt; et ratio est, quia votum paupertatis non

tollit potestatem acquirendi, sed tantum *quidquam ut proprium possidendi*; hinc ille aphorismus juris est: « *quidquid Monachus acquirit, Monasterio acquirit*; » proinde si haeredes fuerint isti Professi instituti, ad Monasterium ista proprietas et possessio recta transit. Unus casus est, in quo nec Monasterium seu Conventus, nec Professus in eo nequeunt haeredes institui, quando Conventus est incapax possidendi res, de quo casu loquitur Concilium Tridentinum *sess. 25 cap. 3º de regular.*, tunc enim nec Conventus potest institui, nec professus pariter, cum neque ipse neque suum Monasterium capax sit. Unde est, quod si cum tali incapace alius capax haeres sit institutus, pars huic capaci accedat; nec censendum est istis incapacibus posse concedi ad modum eleemosinae; sicut non potest fingi hanc haereditatem resolvere quoad partem incapacis in fideicommissum, ut capax eam partem incapaci restituat; quia et tales personae sunt recipiendi fideicommissi incapaces. Quemadmodum si huic incapaci alius substitutus sit haeres, statim ad substitutum transit haereditas, quoniam primus institutus est incapax, et acceptare prohibetur. — Quod diximus de haeredis institutione, id quoque de legatis retinendum est, quorum legatorum recipiendorum tales personae incapaces pariter sunt, quibus interdicta est immobilium possessio. Hinc S. Congregatio Concilii in Firmana *diei 2 Octobris 1721* ad dubium « an Religiosis S. Francisci Minorum Observantium Murri

Vallium liceat retinere legatum relictum a quodam Ludovico Moretti in casu? Respondit: Negative, et Syndicum teneri censum dimittere, sed Patres posse recipere fructus ab haeredibus per modum eleemosinae. » Sicut in *Brundusina diei 26 Augusti 1719* Patres strictioris observantiae S. Francisci incapaces esse legati, quod relictum erat cum onere adjecto celebrandarum Missarum; haeredes vero posse census creare, et assignare cum auctoritate Episcopi pro onere Missarum, ita ut novus censuarius se obliget solvere Patribus eleemosinam ad formam testamenti censuit S. Congregatio. Et in *Aprutina 28 Februarii 1677*, ac in *Iserniensi diei 10 Junii 1684* Fratres Minores capaces esse legati eo modo relictum, ut ex ejus fructibus haeredes tenerentur ad iis solvendam eleemosinam manualementem tamquam sponte offerentes, respondit S. Congregatio. Hoc est quod edicitur in *Clementin. unic. § Quia igitur De verbor. signific.*, nempe ut ea sint modica, et praestentur ad morem eleemosinae. At vero contra has juris canonici dispositiones processit legislatio Regni Italici non solum in articulis supra relatis, sed in lege abolitionis Societatum Religiosarum, de qua fusiohem sermonem habebimus in *titulo XXXI hujus libri*. In ea siquidem cautum est, illas Societates utpote extinctas nequire aliquid capere ex testamentis; individua autem ad eas Societates pertinentia per eam, quam vocant, jurium civilium reintegrationem posse quodcumque emolumentum velut quemque

privatum, ex ultimis voluntatibus, et in successio- nibus ab intestato, et omnia esse in commodum individuorum. Ad quam respiciens anormalem il- lorum conditionem S. Poenitentiaria sub *die 18 Aprilis 1868* inter alias eis sequentem facultatem impertita est: « Facultatem concedit locorum Or- » dinariis quoad Moniales, et Superioribus Gene- » ralibus quoad Viros Regulares, indulgendi sive » per se, sive per idoneas personas ab eis subde- » legandas respectivis subditis in Italia suppressis, » ut, attentis peculiaribus circumstantiis, iisque » perdurantibus, non obstante solemni paupertatis » voto, bona sibi legitimo jure spectantia, ac etiam » haereditates, salvo tamen jure tertii quaesito, » recipere, adire, ac retinere, deque iis nedum » contractus inire, sed etiam in pios, honestosque » usus, ac praesertim in favorem sui Ordinis, aut » Instituti, nec non in grati animi significationem » per actus sive inter vivos, sive causa mortis » disponere valeant, accedente ipsius Ordinarii, » aut Superioris, vel alterius per eum deputati, » aut saltem, in casu necessitatis, Confessarii con- » silio, et approbatione; ita tamen, ut rerum sua- » rum administrationem ac redditus, quamdiu vi- » xerint in communitate, quae temporalia bona » possidere possit, eidem communitati tradere et » quidquid ex bonis propriae Religionis eidem » provenerit, ipsi Religioni, adhibitis cautelis, re- » linquere teneantur. Quod si communitas sit ex » iis, quibus possessio bonorum temporalium per-

» missa non sit, administrationem hoc in casu
 » committant alicui tertiae personae ita, ut absque
 » licentia Ordinarii, aut Superiorum Regularium
 » nihil de fructibus sibi applicare, aut quocumque
 » modo disponere possint. » — Quibus facultatibus
 etiam id datum est, ut paternae et maternae hae-
 reditatis partem petere possent, si parentes absque
 testamento morerentur, et quamvis renuntiationem
 favore tertii jamdiu edidissent, salvo casu, quo ante
 habitam facultatem jam haereditas delata alteri
 esset, prout ostenditur ex sequenti decisione S.
 Congregationis Concilii in *Neapolitana diei 7 De-*
cembris 1639 relata in *Firmana diei 17 Julii 1723*.
 « Queritur, an N. Regularis professus incapax
 » bonorum, ad Episcopatum assumptus recuperet
 » jus succedendi quoad hereditates post assumptum
 » Episcopatum sibi delatas? Secundo, an eidem
 » obstet cessio et renunciatio ejusmodi haereditatum
 » facta ad favorem fratris ad praescriptum S. Conc.
 » Trid. c. 16 sess. XXV de reg.? S. C. resp.
 » recuperare jus succedendi ad haereditates post
 » adeptum Episcopatum ad utilitatem suae Ecclesiae
 » sibi delatas quoad proprietatem, et ad proprium
 » commodum quoad usumfructum. — II. Eidem
 » non obstare supradictam cessionem, et renuncia-
 » tionem quoad haereditates, quae non sint alteri
 » ante adeptum Episcopatum acquisitae. »

7.° Super hisce legatis ad loca pia et Eccle-
 sias relectis erat portio canonica Episcopo solvenda
 sic dicta *quarta portio*, prout constat ex *cap. 14°*

et 15° h. t.°, quae tamen non solvebatur in rebus,
 de quibus loquitur *caput ultimum h. t.°* Id con-
 stitutum erat, ut mensae episcopales juste dita-
 rentur; sed progressu temporis id in desuetudinem
 abiit, et hodie haec pensio non solvitur, aut si
 aliquid datur, quoad quantitatem est attendenda
 consuetudo; a qua tamen pendenda libera semper
 sunt Monasteria, et alia loca pia exempta; quia
 non debent solvere cathedraticum, propter quod
 inducta est haec elargitio. — Legatum rei alienae
 aliquando sustineri secundum juris communis di-
 spositiones certum est ex § 4° *Institut. de Legat.*
et leg. 10 cod. eod., quando nempe scivit testator
 esse alienam, nam si putavit esse propriam, le-
 gatum non tenet; et legatarii est probare, quod
 testator esse alienam sciverit. Tunc vero haeres
 tenebatur rem alienam a suo domino emere et
 legatario tradere; sin minus, legatario tradere ejus
 aestimationem. Quod a jure canonico fuisse quoque
 admissum plures Doctores probant non obstante
 dispositione *cap. 5 h. t.°*, in qua specie reprehenditur
 audacia alicujus, qui rem alterius volebat
 retinere, nec domino restituere sub praetextu legis
 civilis, quae admittebat legatum in re aliena, quasi
 ex hoc erueretur, quod posset quis expoliari pos-
 sessione suae rei: et in eo capite per leges sae-
 culi non intelliguntur jura civilia, sed praxis
 perversi saeculi, vel abusus juris civilis male intel-
 lecti. Magis expedita esse videtur legislatio mo-
 dernis temporibus hac in re inducta, quam ado-

ptavit quoque dictus Codex Civilis Regni italicæ
art. 837: « Il legato di cosa altrui è nullo, salvo
 » che sia espresso nel testamento, che il testatore
 » sapeva essere cosa altrui; nel qual caso è in
 » facoltà dell'erede o di acquistare la cosa legata
 » per rimetterla al legatario, o di pagarne a questo
 » il giusto prezzo. Se però la cosa legata, quan-
 » tunque di altri al tempo del testamento si trova
 » in proprietà del testatore al tempo di sua morte,
 » è valido il legato della medesima. »

De Executoribus testamentariis 8.º Executio testamenti ordinario spectat ad
 haereditatem, si testator non posuit executores. Exe-
 cutores vero testamentarii esse possunt plures, et
 uno demortuo, alii exequuntur ex *cap. 2º § Sane,*
in VI h. t.º cum exceptionibus ibi positis. Possunt
 autem esse executores etiam Religiosi, exceptis
 Fratribus Minoribus ex *Clement. 1º de verbor.*
signif. Qui executor si acceptaverit, potest cogi
 ad exequendum ex *cap. 19 h. t.º*, et si intra
 tempus determinatum non fuerit executus, Epi-
 scopus monebit, ac deinde ipse exequetur. Omnium
 autem piarum voluntatum executor vel immediatus,
 si ipse fuerit nominatus a testatore, vel media-
 tus, a jure positus, si executores suum munus
 non adimplent, est Episcopus ex dicto *cap. 3º h. t.º*
 Executores porro non possunt recedere a mandato
 testatoris, sed exequi debent suam voluntatem. —
 Quod pertinet ad jus commutandi ultimas volun-
 tates advertendum est quod advertit Secretarius in
 causa *Arianen. diei 7 Febr. 1733* nempe: Com-

mutare ultimas voluntates Episcopis non licere,
 sed soli Romano Pontifici esse reservatum, dedu-
 citur ex *Clement. Quia contingit de relig. domib.*
 ubi Glossa in verba « *Sedis Apostolicæ* » sic ait:
 « *nota per hanc litteram solum Papam posse al-*
terare usum eorum, quæ per fideles donata sunt,
vel relicta: » quam Glossam communiter sequuntur
 Canonistæ. Idque etiam non obscure supponit Con-
 cilium Tridentinum *sess. 22 cap. 6º de reform.*
 Quæ rescripta commutationis, antequam executioni
 mandentur, Episcopi tamquam Apostolicæ Sedis
 delegati summarie et extrajudicialiter de allegatis
 causis videbunt. — Huic juri Episcoporum præjudi-
 catum est a Legislatione Regni italicæ in *art.º 832.*

TITULUS XXVII.

De successione ab intestato.

1.° Successio ab intestato dicitur illa, quae ex dispositione juris competit pro casu, quo defunctus non reliquit ullam validam dispositionem, aut ea, quam reliquit, fuit rupta, vel invalida facta. In hac materia utpote temporali maxime attenditur jus civile, eique Ecclesia libenter detulit, adeo ut in computatione graduum cognationis calculum a lege romana inductum retinuerit, dum pro matrimoniis ordinandis gradus more teutonico tantum ex una parte numeraverit. Praeter casus in praecedenti titulo recensitos, in quibus ex denegata nonnullis facultate conficiendi testamentum vel in totum, vel quoad aliquas res, verificatur successio ab intestato juxta Ecclesiae canones, nempe quoad Clericos in bonis superfluis relictis, et quoad Re-

ligiosos, qui ante professionem solemnem testamentum non confecerunt: illis siquidem succedit Congregatio Spoliorum juxta datas limitationes; istis autem Monasterium si est possidendi capax: nunc nonnullos alios casus enumerabimus.

2.° Clerici cum de bonis patrimonialibus, vel industrialibus, aut parsimonialibus valerent quomodocumque disponere, si intestati decessissent, eorum bona secundum dispositionem *cap. 1 h. t.° « altari, cui servierunt, omnia perpetuo sanctificari, et in jus Ecclesiae tradi debebant. »* Ista tamen juxta communissimam interpretum sententiam ita sunt intelligenda, ut locum haberet Ecclesiae successio, si praeter defectum testamenti, defecissent quoque consanguinei in omnibus gradibus a jure civili vocati. Atque tunc praesens canon praescribebat eundem successionis ordinem, ac jus civile servandum praeceperat; nempe in successione prius venire vocatos a testatore, in quorum defectu veniebant agnati et cognati; quibus pariter deficientibus, veniebat Collegium, ad quod defunctus pertinisset, et in casu nostro Ecclesia, in qua erat incardinatus. Progressu autem temporis loco Ecclesiae illius singularis per Constitutiones jam relatas Romanorum Pontificum vocata est ad successionem Congregatio de Spoliis, et ubi non est id receptum, successit Fiscus episcopalis cum onere ea erogandi in causas pias, prout demonstrat Reiffenstuel *h. t.° num.° 63.*

3.° In aliquibus regnis, ut notabat Giraldi

op. cit. part. 1^a sect. 482, ea vigeat consuetudo, ut si quis etiam laicus intestatus decessisset, Episcopi testamenta efficerent, quae animarum vocantur, aliquid pro illius animae suffragio disponendo, licet haeredes superstites reliquisset. Quam consuetudinem, ubi non vigeat, Benedictus XIII in Concilio Romano *titul. 20 de Testament. cap. 2^o*, admonet Episcopos, ut subditos suos hortarentur amplecti. Hodie autem vix est quod hic pius usus possit locum habere in contradictione haeredum legitimorum, cum ex principiis generaliter receptis consuetudinis particularis nulla sit auctoritas, et insuper nulla habeatur ratio in iisdem legislationibus civilibus istius suffragii spiritualis, cujus meritum ab animali homine non potest intelligi, quia spiritualiter examinatur.

4.^o Quoad successiones intestatas eorum, qui in hospitalibus domibus aut nosocomiis decedunt, quaestio non est nisi de eorum Spoliis, vel rebus apud eos repertis, non vero de aliis proprietatibus, si quas praesertim immobilium bonorum habent; namque circa has jus commune, sicut pro caeteris, applicatur. Retinet autem consuetudo generalis, et constitutiones quoque particulares nonnullorum hospitiarum et nosocomiorum, ut ista Spolia et bona cedant domui, in qua receptae sunt istae personae et sunt demortuae. Imo eadem consuetudo generalis, ac praescriptiones speciales ferunt, ut de his rebus, ne valeat quidem testamentum aut donatio mortis causa componi; sed praedictae domui

ipso jure relictas censeantur. Quid tamen censendum sit de pecunia et mobilibus pretiosis in eas domos adsportatis, quod constituit factum singulare, non erit inutile, prout habet Giraldi *op. cit. part. 1^a sect. 483* sub oculos habere pro praxi sequentia Congregationis Concilii responsa ad dubia in *Pragen. facultatis testandi diei 8 Maii 1683* « inter Fratres Servorum B. Mariae Virginis Praegae, et Sancti Joannis de Deo, praetendentes » vigore assertorum privilegiorum, atque consuetudinis, bona morientium in ipsorum Nosocomiis, » et apud morientes reperta, eorundem Nosocomiorum commodo cedere debere: — I^o An aliquis » decedens in hospitali Fratrum Misericordiae Ordinis B. Joan. de Deo, qui in eodem hospitali » prius asportaverat pecunias, et alia mobilia, » possit de iis pecuniis, et mobilibus adsportatis » disponere per testamentum; ita ut dicti Fratres » teneantur tradere dictas pecunias, et mobilia pro » adimplenda voluntate defuncti; maxime si dispositio testatoris fuerit ad pias causas, et cum » onere Missarum? et quatenus affirmative: — » II^o An idem dicendum sit in casu, quo dispositio » non fuerit ad pias causas? — III^o An aliquo » decedente in dicto hospitali, nullo condito testamento, ejus substantia, ibi asportata, cedat totaliter hospitali, exclusis omnibus sanguine conjunctis, praesertim si hospitale de reliquo servetur indemne? — Sac. Cong. respond. ad I et II » affirmative, etiam de consensu partium. Ad III,

» negative, nisi constet de contraria consuetudine
» legitime praescripta. — Agebatur hic de pecunia,
» et mobilibus pretiosis, secum ad d. Nosocomium
» asportatis ab Antonio Ebertino Perusino, quae
» morti proximus ibidem testamento legavit di-
» versis personis, et signanter Ungaricos centum
» praefatis Fratibus Servorum cum onere Mis-
» sarum. »

IMPRIMATUR

P. Fr. Vincentius M. Gatti O. P. S. P. A.

Magister.

IMPRIMATUR

Iulius Lenti Archiep. Siden. Vicesgerens.

I N D E X

LIBER III. PARS I.

DECRETALIUM GREGORII IX.

	PAG.
TITULUS I. De vita et honestate Clericorum	7
" II. De cohabitatione Clericorum, et Mulierum.	20
" III. De Clericis Conjugatis.	29
" IV. De Clericis non residentibus in Ecclesia vel Praebenda	38
" V. De Praebendis et Dignitatibus	85
" VI. De Clerico aegrotante, vel debilitato.	209
" VII. De Institutionibus	216
" VIII. De Concessione praebendae, et Ecclesiae non vacantis.	227.
" IX. Ne Sede vacante aliquid innovetur	236
" X. De iis, quae fiunt a Praelatis sine consensu Capituli	239
" XI. De his, quae fiunt a majori parte Capituli.	242
" XII. Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur.	250
" XIII. De Rebus Ecclesiae alienandis, vel non	269
" XIV. De Precariis	302
" XV. De Commodato	305
" XVI. De Deposito	308
" XVII. De emptione et venditione	318
" XVIII. De Locato, et Conducto	330
" XIX. De Rerum permutatione	337
" XX. De Feudis	344
" XXI. De Pignoribus, et aliis cautionibus	359
" XXII. De Fidejussoribus	357
" XXIII. De Solutionibus	362
" XXIV. De Donationibus.	371
" XXV. De Peculio Clericorum.	377
" XXVI. De Testamentis et ultimis voluntatibus.	382
" XXVII. De Successionibus ab intestato.	404